2.- EL MISMO; *Disputas, libro I*.- Siempre que el

filius familias voluntate patris decurio creatur, universis muneribus, quae decurioni filio iniunguntur, obstrictus est pater quasi fideiussor pro filio. Consensisse autem pater decurionatui filii videtur, si praesens nominationi non contradixit. Proinde quidquid in re publica filius gessit, pater ut fideiussor praestabit.

§ 1.- Gestum autem in re publica accipere debemus pecuniam publicam tractare sive erogandam decernere.

§ 2.- Sed et si curatores operum vel cuius alterius rei publicae creavit, tenebitur.

§ 3.- Sed et si successorem sibi nominavit, patrem obstringit.

§ 4.- Sed et si vectigalia publica locavit, pater erit obstrictus.

§ 5.- Sed si filius tutores dare non curaverit vel minus idoneos elegerit nec satis exegerit vel non idoneum acceperit, ipse quidem quin sit obstrictus, nulla dubitatio est: pater vero ita demum obligatur, si et fideiussores solent hoc nomine obligari. Sed non solent (hoc enim et relatum et rescriptum est), quia fideiussores rem publicam salvam fore promittunt, rei publicae autem nihil, quod ad rem pecuniariam attinet, interest pupillis tutores dari.

§ 6.- Is, qui ultra commeatum abest vel ultra formam commeatui datam, ad munera vocari potest.

3.- UPIANUS; *libro XXV ad Sabinum*.- Placet etiam filios familias domicilium habere posse.

a son under paternal control is created a decurion, with the consent of his father, the latter is required, as surety for his son, to be responsible for the performance of all the duties pertaining to the office of decurion. The father is considered to have given his consent for his son to become a decurion if, having been present at his nomination, he did not oppose it. Hence, anything that his son does while in office, his father will be responsible for as his surety.

§ 1.- We should understand the transaction of the business of an office to be the handling of the public funds, or decisions with reference to their expenditure.

§ 2.- The incumbent will also be liable for any supervisors of work, or of anything else in which the State is interested.

§ 3.- The father will be liable if the son is appointed his successor.

§ 4.- He will also be liable if he has farmed out the public taxes.

§ 5.- If the son has not taken care to appoint guardians, when requested to do so, or if he selects such as are not suitable, or if he does not require security, or accepts a guardian who is not solvent, there is no doubt that he himself will be responsible. The father, however, will still be liable, when sureties are accustomed to be bound under these circumstances. This, however, is not customary, as has been stated in a Rescript; because the sureties only promise that the estate shall be secure, but, so far as pecuniary matters are concerned, the estate is not interested in the appointment of wards.